
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 
Rua Coronel Vicente, 281 - CEP 90.030-040 – Porto Alegre/RS - Tel. (51) 3930-6010 - www.poa.ifrs.edu.br 

Secretaria do Conselho de Campus 
 

Página 1 de 4 – Resolução nº 35/2017 

 
RESOLUÇÃO Nº 35, DE 21 DE SETEMBRO DE 2017. 

 
 
 
 
Aprova ad referendum a alteração do item 5.6 do 
Projeto Pedagógico do Curso Técnico em 
Instrumento Musical, aprovado pela Resolução 
011, de 16 de novembro de 2011 e alterado pela 
Resolução 25 de 19 de julho de 2017 do 
CONCAMP. 
 
 

 

 

O Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º APROVAR ad referendum a alteração do item 5.6 do Projeto 

Pedagógico do Curso Técnico em Instrumento Musical, aprovado pela Resolução 

011, de 16 de novembro de 2011 e alterado pela Resolução 25 de 19 de julho de 

2017 do CONCAMP, sendo incluído o seguinte texto do citado item: 

“O quantitativo total de vagas para o curso é de 20 vagas, sendo o 

número de vagas por instrumento definido pelo Colegiado do Curso para cada 

processo seletivo e especificado nos editais de seleção. Serão aprovados os 

melhores classificados por instrumento e de acordo com a política de reserva de 

vagas. Caso o quantitativo de candidatos aprovados em um instrumento seja inferior 

ao número de vagas ofertadas no instrumento, estas vagas serão designadas aos 

candidatos remanescentes melhores classificados, independente do instrumento 

escolhido pelo candidato.” 

 

Art. 2º PERMANECEM INALTERADAS a estrutura, representação 
gráfica e matriz curricular aprovadas pela Resolução 25 de 19 de julho de 2017 do 
CONCAMP, no seguinte formato: 

: 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 
Rua Coronel Vicente, 281 - CEP 90.030-040 – Porto Alegre/RS - Tel. (51) 3930-6010 - www.poa.ifrs.edu.br 

Secretaria do Conselho de Campus 
 

Página 2 de 4 – Resolução nº 35/2017 

 
 

Denominação do Curso: Curso Técnico em Instrumento Musical  
Forma de oferta do curso: Subsequente 
Modalidade: Presencial 
Habilitação: Técnico em Instrumento Musical 
Local da Oferta: Campus Porto Alegre/IFRS - Rua Coronel Vicente, nº 281 - Bairro Centro 
Histórico - Porto Alegre, RS - CEP: 90.035-007 
Eixo Tecnológico: Produção Cultural e Design 
Turno de Funcionamento: Noite 
Número de vagas: 20 vagas/ano  
Periodicidade da oferta: Anual 
Carga Horária Total: 887 horas/relógio 
Mantida: IFRS 
Tempo de Integralização: 04 semestres 
Tempo Máximo de integralização: 08 semestres 
Atos de autorização: Resolução n° 011, de 16 de novembro de 2011, do CONCAMP. 
 

Representação Gráfica:  

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 
Rua Coronel Vicente, 281 - CEP 90.030-040 – Porto Alegre/RS - Tel. (51) 3930-6010 - www.poa.ifrs.edu.br 

Secretaria do Conselho de Campus 
 

Página 3 de 4 – Resolução nº 35/2017 

 

Matriz Curricular:  

 

Instrumento Musical I 16 14 2 20 1
Tópicos de Música em Conjunto e 

Práticas Interpretativas I
16 14 2 20 1

Prática Vocal I 33 33 - 40 2
Teoria Musical I 33 10 23 40 2

Tecnologias Aplicas à Música I 33 17 16 40 2
Percepção Musical I 33 23 10 40 2
Música e Sociedade 33 16 17 40 2
total do semestre 197 127 70 240 12

Instrumento Musical II 16 14 2 20 1
Tópicos em Música de Conjunto e 

Práticas Interpretativas II
16 14 2 20 1

Prática Vocal II 33 33 - 40 2
Teoria Musical II 33 10 23 40 2

Tecnologias Aplicas à Música II 33 17 16 40 2
Percepção Musical II 33 23 10 40 2

Ensino e Aprendizagem do Instrumento 
Musical I

33 17 16 40 2

Prática de Conjunto I 33 29 4 40 2
total do semestre 230 157 73 280 14

Instrumento Musical III 16 14 2 20 1
Tópicos em Música de Conjunto e 

Práticas Interpretativas III
16 14 2 20 1

Prática Vocal III 33 33 - 40 2
Teoria Musical III 33 10 23 40 2

Laboratório Musical I 33 29 4 40 2
Tópicos em História da Música I 33 - 33 40 2

Ensino e Aprendizagem do Instrumento 
Musical II

33 17 16 40 2

Prática de Conjunto II 33 29 4 40 2
total do semestre 230 146 84 280 14

Instrumento Musical IV 16 14 2 20 1
Tópicos de Música em Conjunto e 

Práticas Interpretativas IV
16 14 2 20 1

Prática Vocal IV 33 33 - 40 2
Teoria Musical IV 33 10 23 40 2

Laboratório Musical II 33 29 4 40 2
Tópicos em História da Música II 33 - 33 40 2

Projeto Integrador 33 24 9 40 2
Prática de Conjunto III 33 29 4 40 2

total do semestre 230 153 77 280 14

horas relógio horas-aula
887 1080
0 0

887 1080

semestre

COMPONENTES CURRICULARES 
DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS
ESTÁGIO SUPERVISIONADO

CARGA HORÁRIA TOTAL DO CURSO

semestre: 100 dias/20 semanas

hora relógio = 60 min.  hora-aula = 50 min.   

MATRIZ CURRICULAR DO CURSO TÉCNICO EM INSTRUMENTO MUSICAL
aulas na 
semana

horas-aulahoras relógiocomponente curricular

te
rc

ei
ro

 p
er

ío
do

qu
ar

to
 p

er
ío

do

carga horária 
prática (h)

carga horária 
teórica (h)

pr
im

ei
ro

 p
er

ío
do

se
gu

nd
o 

pe
rí

od
o

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 
Rua Coronel Vicente, 281 - CEP 90.030-040 – Porto Alegre/RS - Tel. (51) 3930-6010 - www.poa.ifrs.edu.br 

Secretaria do Conselho de Campus 
 

Página 4 de 4 – Resolução nº 35/2017 

 

 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
 

 

 

Marcelo Augusto Rauh Schmitt 
Presidente do Concamp 

IFRS - Campus Porto Alegre 


